
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 20 DEL  30/09/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018 ART. 11-BIS DEL D. LGS. N. 
118/2011 E S.M.I. 

L’anno 2019 ,il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P X

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P

SETA ERIKA  CONSIGLIERE G

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE F P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE G

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE A

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P X

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE F P X

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO   CONSOLIDATO   DELL’ESERCIZIO   2018   AI 
SENSI DELL’ART. 11BIS DEL D. LGS. N. 118/2011.

La Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni Chiara Casoni cede la parola al Direttore 
dell’Unione dei Comuni Daniele Rumpianesi che illustra il documento.

In dichiarazione di voto il Consigliere Simone Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi 
per Sasso Marconi) comunica la sua astensione mentre la Consigliera Silvia Martini (Gruppo 
Futuro Insieme) comunica il voto favorevole.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
§ con   il   decreto   legislativo   23.06.2011,   n.   118      recante   disposizioni   in   materia   di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli 
enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

§ detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11bis del D. Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:
Art. 11bis  Bilancio consolidato.
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.   Il  bilancio consolidato è  costituito  dal  conto economico consolidato,  dallo  stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società  controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se   le  attività   che  svolge  sono dissimili  da  quelle  degli  altri  componenti  del  gruppo,  con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 07.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
riguardante   l’individuazione   degli   enti   e   delle   società   partecipate   costituenti   il   gruppo 
Amministrazione Pubblica dell’esercizio 2018 e la rettifica approvata con deliberazione di Giunta 
dell’Unione n. 88 del 23.09.2019 con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi 
che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:



Denominazione P.IVA Categoria % 
partecipazione

Anno di 
riferiment

o del 
bilancio

Metodo di 
consolidame

nto

ASC   Insieme 
Azienda   Servizi 
per la Cittadinanza 
 Azienda speciale 
Interventi   Sociali 
Valli   del   Reno, 
Lavino   e 
Samoggia

0298559120
1

Ente 
strumentale 
controllato

100 2018 diretto

Lepida   Società 
consortile   per 
azioni   a   totale   ed 
esclusivo capitale
pubblico

027708912
04

Società 
partecipata 0,0015 2018 proporzionale

Visto l’articolo 151, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano 
il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata   la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  9  del  29.04.2019  con   la  quale   è   stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema approvato con 
D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

Ricordato  che   il   bilancio  consolidato  è   uno  strumento  che  consente  di   rappresentare  “in  modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 
sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle  carenze  informative e  valutative dei bilanci degli  enti  che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti  strumentali  e detengono rilevanti  partecipazioni  in 
società,   dando   una   rappresentazione,   anche   di   natura   contabile,   delle   proprie   scelte   di 
indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011);

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 
revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018, che si allegano al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 



ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

Visti:
§ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
§ lo Statuto;
§ il vigente regolamento di contabilità;

Presenti:   23

Voti Favorevoli: 19 Gruppo Futuro Insieme

Astenuti 4
Corbari  e  Colangeli  (Gruppo Movimento Cinque Stelle),  La Morgia 
(Gruppo   Lega   Salvini   Premier),   Rimondi   (Gruppo   Civicamente 
Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi, 

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi dell’art.  11bis  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,   il  bilancio consolidato 
dell’esercizio 2018 dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia, composto dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti;

§ Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
§ Relazione dell’organo di revisione;
che si  allegano al  presente provvedimento sotto le   lettere A),  B),  C) quali  parti   integranti  e 
sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di 
€. 3.868,00 così determinato:

Risultato di esercizio  3.868,00

Rettifiche di consolidamento 0,00

Risultato economico consolidato 3.868,00

di cui: di pertinenza del gruppo 3.868,00

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

3. di   dare   atto   che   lo   stato   patrimoniale   si   chiude   con   un   netto   patrimoniale   di   €. 
2.377.492,00 così determinato:

Patrimonio netto  2.428.492,00

Rettifiche di consolidamento 51.000,00



Patrimonio netto consolidato 2.377.492,00

di cui: di pertinenza del gruppo 2.377.492,00

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

4. di   pubblicare   il   bilancio   consolidato   dell’esercizio   2018   su   “Amministrazione 
Trasparente”, Sezione “Bilanci”;

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Banca dati delle Pubbliche Amministrazioni.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L?ESERCIZIO 2018 
ART. 11-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  22 del 17/09/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 24/09/2019

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L?ESERCIZIO 2018 
ART. 11-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

Sulla presente proposta di deliberazione n°  22 del 17/09/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 24/09/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

Massimo Bosso  Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   online   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data  L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data  
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il .

Data  IL SEGRETARIO / F. F.

Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


